ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da

Infraestrutura e Recursos Hídricos, solicitando a instalação de dessalinizadores com

energia solar fotovoltaica em comunidades da cidade de Barra de Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Barra de Santa Rosa, localizada em uma região com histórico de
escassez hídrica, enfrenta dificuldades de acesso a água potável, especialmente em
algumas comunidades mais distantes dos centros urbanos. A instalação de
dessalinizadores movidos a energia solar fotovoltaica representa uma solução sustentável
e eficiente para atender as necessidades básicas dessas populações, aproveitando os
recursos locais como a abundância de luz solar.

Essa tecnologia permite o tratamento da água salobra ou salina, tornando-a
adequada para o consumo humano, além de utilizar uma fonte de energia limpa e
renovável, contribuindo para a redução do impacto ambiental e dos custos operacionais.
A implantação desse sistema traria benefícios significativos, garantindo água potável para
as comunidades, melhorando a qualidade de vida e promovendo a saúde pública.

Diante da relevância dessa iniciativa, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste requerimento, visando a viabilização do projeto que proporcionará
maior segurança hídrica às famílias de Barra de Santa Rosa.

Sala das Sessões, 05 de setembro de  2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

15.503